
 
 

 

MÅNEDSNYT FEBRUAR 
Kulden har for alvor bidt sig fast og udsætter 

udbringning af gyllen. 

Der bliver travlt, når først foråret melder sin 

ankomst. 

Dette gælder også for Mollerupś biler. 

Gør meget gerne klar til modtagelse af sædekorn, 

frø og gødning, når vi har fremavlen renset op og 

får skibe ind med gødning. Vi vil meget gerne 

levere, så snart varerne er klar. 

 

Markedsberetning afgrøder 
Faste læsere af denne markedsorientering har set, at 
vi har anbefalet at få delsolgt og IKKE komme i den 
skruetvinge af få købere og mange sælgere. Siden 
sidst har de sidste indenlandske købere trukket sig så 
nu er vi entydigt på verdensmarkedet for korn og det 
vil sige vi skal eksportere de mængder vi har, i 
Danmark både øst og vest for Storebælt. Og det skal 
vi gøre i et høstår vi hvor alle kontinenter som 
bekendt har haft en rigtigt god høst. 
 Men som nævnt tidligere – det bedste mod lave 
priser er for lave priser. Det hjælper os bare ikke til 
denne høst. Kan man opbevare til flere år man 
selvfølgelig i en anden situation – men skal man af 
med varen i dette høstår så sælg yderligere ud.  
 Mange foderstoffer vil grundet  
fødevaremyndighedernes ekstra fokus på 
opbevaringsforhold have ryddet helt op i god tid 
inden næste høst, og vil fra maj/juni sætte ekstra 
pres på de danske priser i nedadgående retning.  
Ser vi længere frem, dvs. forbi næste års høstpres. Så 
kunne vi godt se bedring i priserne. 
 Der vil blive brugt mindre gødning og planteværn 
med det bytteforhold vi har nu og det vil alt andet 
lige skubbe priserne op. For en ting er sikkert, 
efterspørgslen bøjer ikke af – verden skal 
kontinuerligt have mere mad og endda stiger 
kødforbruget også.  
 
 Sidst vi skrev omkring markedet for maltbyg høst 
2025, var der ikke meget positiv at berette, men 
siden er der kommet flere købere på markedet til 
export, MEN som foderbyg! 
 

 
 
Malterierne i hele Europa er som vi hører, mere eller 
mindre dækket ind til ny høst. Vi kan også konstatere 
at forbruget falder i malt og øl. Det kommer vi også til 
at mærke på afsætning. 
 
Høst 2026 kommer der købere forbi med et mindre 
tillæg på maltbyg, her vil det være muligt at tage et 
delsalg hjem. 

 
 

Mark  
 HUSK 

 

 

 

 

 

Der er ingen tvivl. 

 

Adskillige års forsøg og afprøvninger giver entydigt 
svar: 

Instinct er den bedste nitrifikationshæmmer. 

Et signifikant merudbytte på 2400 Fe/ha i majshelsæd 
er ikke til at tage fejl af. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instinct er også oplagt at anvende i afgrøder som  
 kartofler, der har et sent optag af kvælstof i forhold  
til tildelingen    
I spisekartofler har man i 8 nordeuropæiske forsøg,  
udført med handelsgødning opnået et merudbytte på  
5,5 tons/ha ved at anvende Instinct før lægning af  
kartoflerne.  

Instinct fås i 20 liters dunke og 1000 liters palletanke 



 
 

 

 

Se mere omkring resultater fra landsforsøgene HER  

 
Bestil allerede nu, for at være sikker på levering! 
 
 

 

HUSK bestilling af følgende varer senest 

20/2 2026: 

 

Produkt Frist for salg Frist for 

anvendelse 

Legacy/Sempra/Dff 28-02-26 30-11-26 

Mateno Duo 28-02-26 30-11-26 

Teppeki 28-02-26 31-08-26 

 

 

 

 

 

Markbogen 2026… 

Er landet med vores anbefalinger til kommende 

planteværnssæson. 

Er tilgængelig i vores afdelinger for vores kunder. 

Et opslagsværk til de forskellige afgrøder. 

Beskrivelse af de  

forskellige midler. 

Masser af gode sprøjteråd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grise 
Partikelstørrelse og struktur i færdigfoder 

Ensartet partikelstørrelse i fuldfoder er en afgørende 
faktor for sundheden i besætningen 

Foderfabrikkernes evne til at levere foder med en 
ensartet partikelstørrelse spiller en langt større rolle, 
end mange er klar over. Et jævnt formalingsbillede er 
direkte koblet til mavetarmsundhed til ædelyst og til 
stabilitet i besætningen. 

I Mollerup Mølle har vi flere år arbejdet målrettet 
med at undgå for fint formalet foder. Vi kan 
producere alle blandinger i store 6 mm piller som gør 
det muligt at levere foder med betydelig grovere 
struktur end de mere almindelige 3,5 mm piller. Den 
grovere partikelstørrelse i 6 mm pillerne betyder dog 
også at pillen bliver mere porøs og varen er mere 
smuldet. Derfor vælger de fleste kunder at få pillen 
crosset, så man får en homogen vare som vi kalder 
XP. Næsten alt sofoder fra Mollerup Mølle 
produceres og sælges som XP.   

Især til grise i vækst er det af hensyn til 
foderudnyttelsen ønskeligt med en finere formaling 
end i sofoder og derfor produceres hovedparten af 
blandingerne til smågrise og slagtegrise i små piller. 
Til grise i vækst er det dog stadig meget vigtigt at 
varen har en ensartet struktur fra gang til gang og at 
partikelstørrelsen aldrig bliver så fin at det forårsager 
mavesår og medvirker til adfærdsproblemer som 
hale- og ørebid. 

Som gennemsnit kan vi godt lave en optimal 
partikelstruktur, men at opretholde et konstant 
formalingsbillede er en kæmpe udfordring i en hver 
foderfabrik på grund af slitagen i møllernes slagler og 
sold. Nye sliddele giver nemlig klart finere formaling 
som bliver gradvist bliver grovere efterhånden som 
delene slides. I en fodermølle der kører 24-7 er 
slitagen stor, og sliddele skiftes flere gange om 
måneden. Det giver store udfordringer i forhold til 
altid at lave et ensartet formalingsbillede i en given 
blanding. 

https://mollerup.dk/CustomerData/Files/Folders/20-plantebeskyttelse/4371_corteva-instinct-praktisk-anvendelse-dk-2024-25.pdf


 
 

I Mollerup Mølle har vi nu investeret i 
frekvensregulering på foderfabrikkernes møller 
således at vi kan ændre møllernes omdrejningstal. 
Gennem en længere periode har vi arbejdet på at 
lave et program der kan styre møllernes 
omdrejninger i forhold til slitage. Gennem daglige 
sigteanalyser af de formalede varer på fabrikkerne 
sammenholdt vådsigteanalyser udført af dyrlæge 
Poul Erik Højbjerg har vi fundet frem til et optimalt 
omdrejningstal for alle blandingstyper med nye 
sliddele. Møllerne øger så automatisk 
omdrejningstallet i takt med at delene slides. På den 
måde kommer vi tæt på at have en konstant 
partikelstørrelse i vores foderblandinger.  

Det er dog på ingen måde en simpel opgave, for 
formalingsgraden af kornet er meget påvirkelig af 
blandt andet kornarten, vandprocenten, 
kernestørrelsen og sågar høståret. Derfor er jagten 
på den optimale partikelstørrelse også en opgave der 
aldrig slutter. Vi fortsætter både med de daglige 
sigteanalyser i fabrikkerne og med jævnlige 
vådsigteprøver af færdigvarerne.     

Dyrenes følsomhed overfor partikelstørrelsen er 
påvirkelig af besætningens generelle sundhed, 
genetik og blandingernes råvaresammensætning. 
Denne besætningsforskel har vi nu også mulighed for 
at imødekomme da vi kan styre møllens 
omdrejningstal helt ned på den enkelte blanding. Har 
man som kunde en besætning der er, måske blot 
midlertidigt, ekstra sårbar så kan vi sænke 
omdrejningstallet på den pågældende blanding og 
dermed levere foderet med en grovere struktur. Hvis 
det ønskes kan vi også stadig lave varen med en 
andel af valset byg ført uden om pelleteringen. 

 

 

 

 

   

 

Kvæg 

 Priserne på plastic til kommende sæson er 

attraktive, så dæk jer ind nu! 

Kvaliteten går vi ikke på kompromis med: 

ULTRA COVER 

*Produceret af de bedste råvarer 

*Multi lags opbygning 

*Høj rive- og brudstyrke 

*Høj iltbarriere 

Bredde 6-20 meter 

Længde 50 eller 400 mter 

 

  
 

 Mutato Gold Support: 
 

Hvis du bøvler med dine opstartskøer og med alt for 
mange mælkefeber hos nykælvere, så har vi 
muligheden for at hjælpe dig.  
Kontakt os og lad os se på din goldkofodring. 
De fleste besætninger som benytter vores løsning 
med Mutato Gold Support sammen med Møllemin 
Gold USA lykkes. 
 
Vi er klar til at hjælpe dig og dine køer. 
 

 
 


